19. Ils ne rentrent point en eux-mêmes; ils ne font point de réflexion, et il ne leur vient pas la moindre pensée de dire: J'ai fait du feu de la moitié de ce bois, j'en ai fait cuire des pains sur les charbons, j'y ai fait cuire la chair que j'ai mangée, et du reste j'en ferai une idole; je me prosternerai devant un tronç d'arbre.

20. Une partie de ce bois est déjà réduite en cendres; et cependant son cœur insensé adore l'autre; et il ne pense point à tirer son âme de son égarement, en disant: Mais peut-être que cet ouvrage de mes mains n'est qu'une illusion.

21. Souvenez-vous de ceci, Jacob et Israël, parce que vous êtes mon serviteur, c'est moi qui vous ai créés; Israël, vous êtes mon serviteur; ne m'oubliez pas.

22. J'ai dissipé vos iniquités comme une nuée, et vos péchés comme un brouillard; revenez à moi, parce que je vous ai rachetés.

23. Cieux, louez le Seigneur, parce qu'il a signalé sa miséricorde; extrémités de la terre, soyez dans un tressaillement de joie; montagnes, forêts, avec tous vos arbres, faites retentir les louanges du Seigneur, parce que le Seigneur a racheté Jacob, et qu'il a établi sa gloire dans Israël.

24. Hæc dicit Dominus redemptor tuus, et formator tuus ex utero : Ego sum Dominus, faciens omnia : extendens cælos solus : stabiliens terram, et nullus mecum.

23. Irrita faciens signa divinatorum, et ariolos in furorem vertens; convertens sapientes retrorsum, et scientiam eorum stultam faciens.

26. Suscitans verbum servi sui, et consilium nuntiorum suorum compens : qui dico Jerusalem : Habitaberis; et civitatibus Juda : Edificabimini, et deserta ejus suscitabo.

27. Qui dico proferat : Desolare, et flumina tua arefaciam.

28. Qui dico Cyro : Pastor meus es, et omnem voluntatem meam complebis. Qui dico Jerusalem : Edificaberis; et templo : Fundaberis.

## COMMENTARIUM.

VERS. 1. — ET NUNC. Veros Israelitas iterum consolatur, ostendens eis cis que inter eos per Christum facturus sit se solum verum Deum esse, ut nullius alterius rationem habeant. Ex beneficiis etiam jam olim acceptis fiduciam spemque confirmat, ne se omnino delendos putent, sed multiplicationem expectent, videlicet per gentium conversionem. Actus Jacobi. Ita alloquimur fontes, et querimonias eorum interrumpimus, dum filios aut amicos consolamur.

VERS. 2. — AB UTERO AUXILIATOR TUUS. Ab verb. *Ab utero auxiliabitur tibi*. Quam formam rectè Vulgatus vertit, id est, qui tibi auxilio semper fuit. *Ab utero enim usurpant passim Hebræi sicut Latini ab incantabilis*. Quando enim non expertus est Israel hominem Dei erga se, ab eo tempore quo cepit peregrinari in terrâ Chanaan et in Ægypto? Hæc præmittit ne animum despondeant, imò credant quod non abjecturus sit Dominus populum suum, cujus *dona sunt sine penitentia*. RECTISSIME. Variant omnino interpretes Hebræi, Græci et Latini in voce Hebræâ *ioschuran*. Volunt tamen plerique ex Hebræis ut sit à verbo *iaschar*, *rectum fuit*, significetque Israelæm à *rectitudine*. Hos secutus Vulgatus *rectissimum* vertit Deut. 33, sicut etiam hoc loco; in quibus locis Chaldaicus Israelæm ponit; at Deut. 32, *dilectum* vertit Vulgatus: *Incrassatus est dilectus*, nimirum secutus Græcos, qui *ἡγαπᾶσθαι* verterunt. Neque dubium quin Israelæm significet; at rationem nominis invenire non ita facile fuerit. Ego certè, cum videam *schur taurum* significare, consentientibus ipsis quoque Hebræis, puto *ioschuran* parum sigificatione differre, esseque velut denominativum ab eo, ac primæva significatione notare *taurum ducem*, qui in armento præcedit veluti dux. Unde sumpta metaphorâ nos Lusitani primogenitum et qui majorem partem hereditatis accipit *Morgado* appellamus, id est, qui major est, seu qui ceteros fratres veluti dux præcedit. Est enim pater in domo veluti pastor; primogenitus autem, veluti dux gregis. Cum igitur Dominus Israelæm suam primogenitum appellet, hoc nomine meritò appellatur, quòd in hæc magnâ Dei domo inter ceteros populos primum sibi locum vindicaret. A *præcedendo*

24. Voici ce que dit le Seigneur qui vous a rachetés, et qui vous a formé dans le sein de votre mère : Je suis le Seigneur qui fais toutes choses; c'est moi seul qui ai étendu les cieux, et personne ne m'a aidé quand j'ai affermi la terre.

23. C'est moi qui fais voir la fausseté des prodiges de la magie; qui rends insensés ceux qui se mêlent de deviner; qui renverse l'esprit des sages, et qui convains de folie leur science.

26. C'est moi qui rends stables les paroles de mon serviteur, et qui accompis les oracles de mes prophètes; qui dis à Jérusalem : Vous serez encore habitée; et aux villes de Juda : Vous serez rebâties, et j'en recueillerai les déserts;

27. Qui dis à l'abime : Epouse-toi; je mettrai tes eaux à sec;

28. Qui dis à Cyrus : Vous êtes le pasteur de mon troupeau; et vous accomplirez ma volonté en toutes choses; qui dis à Jérusalem : Vous serez rebâtie; et au temple : Vous serez fondé de nouveau.

itaque hoc nomen dicitur. Quòd autem hæc sit nominis significatio, confirmant cognata dictiones, et locus ille Deut. 32 : *Incrassatus est Jessuran, et recalcitra vit impinguatus et adipe obductus*, etc. Ubi Israel inducitur veluti Taurus, etc. Hinc quoque Deut. 33, Joseph comparatur *tauro pulcherrimo*, et familie et cognationes Israel dicuntur *alephe*. Mèa itaque sententiâ neque *schur bovem* simpliciter significat, sed *præcipuum bovem seu taurum, à præcedendo*; similiter et *ioschuran eum qui præceminet, præcedit, et veluti dux armento præest, ceteris major*. Quoniam autem primogeniti solent esse magis dilecti, non mirum si animadvertentes Græci ex contextu esse nomen dignitatis ac favoris, *dilectum* verterint etiam hoc loco.

VERS. 3. — EFFUNDAM, etc. Quod in priori parte versùs obscuris sub nominibus *aquarum* et *scaturiginum*, *sistentis* et *ariditatis* dixerat, in posteriori nonnihil apertius effert nominibus *Spiritibus* et *benefectionis, seminis* et *progerminationum*. Promissione itaque *Spiritibus sancti largiter effundendis* super Israelitas solatur ipso Deus. Ex illâ namque effusione divites facti discipuli Domini repleverunt orbem divino semine, et innumerabiles fratres eorum adduxerunt in sinum Abrahæ. Non enim qui secundum carnem nati sunt censentur in semine, sed qui ex promissione. Ubi animadvertente Spiritum sanctum, ejusque dona *aquis* et *fluentibus* comparari, ut sæpè aliàs in Scripturis; collationem autem donorum, *effusioni*; nimirum ut copiam et abundantiam seu, ut Paulus loquitur, *divitias bonitatis* Dei illis collatas intelligamus. Et quidem si nesciremus Spiritus sancti virtutem esse infinitam, ex hujusmodi locutionibus illam exhaustam fuisse posset quispiam suspicari; id enim sonant *effusiones*, præsertim *aquarum*; nullus enim alterius rei largioris sunt; nam sine invidiâ et sensu ullo doloris aut commiserationis fieri solent. Unde ut omnino virtutem suam prostratam, sequè omnibus modis miserum et omni aliorum commiseratione destitutum significaret David, dicebat : *Sicut aqua effusus sum*. Ergò effusam abundè in discipulos Domini divinam gratiam hæc notant. Hic quoque animadvertite, populum Israelæm eo potissimum tempore quo scelera et impietatis præ-

valerant, et omnia infidelitas devastasse videbatur, *terra sitiens et areni comparari*, quæ horrida est, nihilque fructus aut viriditatis habet. Similes etiam sunt omnes qui in Deum sunt impij. Sed quid si adveniat Spiritus de excelso?

VERS. 4. — ET GERMINABUNT, etc. Quod aquæ *herbis* et arboribus, præsertim *salsicibus*, quæ aquis gaudent et brevi tempore ramos oblongos emittunt, conferunt, hoc Spiritus sanctus contulit discipulis Domini. Quare ceteris omnibus Judæis eminentioris effecti, imò omnibus qui eos processerunt, non minus quam arbores *herbis* et *feno*, toti mundo vigorem suum et gratiam impertierunt.

VERS. 5. — ISTE DICET, etc. De conversione gentium est sermo, quæ in Israelæm transierunt. Iste sunt *progerminationes* Apostolorum; videlicet ut isti dicant se *ad Jehovæ pertinere*, neque alium Deum vel colere quem colunt Israelitæ; illi se *Israelitas* et ex *Jacob* prognatos esse profiteantur, nempe religione ac fide, sequè esse filios patriarcharum et sanctorum patrum, quorum fidem sectantur, etc. VOCABIT IN NOMINE JACOB, *ihera* cum punctorum notis passivis legendum puto, *vocabitur cum nomine* (vel in nomine) *Jacob*, vel *vocabit in nomine Jacob*, id est, prædicabit, ut supra 41. SCRIBET MANU SÆA DOMINO; id est, scripto profitebitur se ad Jehovæ pertinere; repetendum enim videbitur pronomen quod præcessit *an* : *Ipsi Jehovæ ego*; hoc scilicet scribet; quasi sit allusio ad consuetudinem militum, qui profiteantur, summeque nomen apponunt, et jurejurando se suamque fidem et operam imperatori seu duci adficiunt. Quam consuetudinem olim servasse Ecclesiam legitimam, dicebanturque qui baptismam sacram suscipiebant, *nomen dare Christo*, in cujus militiam transibant. ASSIMILABIT; *canah, cognominabit, denominabit*; passivè accipiendum puto. Vide cap. 43, 4. Vel reddendum *cognominabit* se. Vides Israelis totam consolationem hæc unâ promissione circum scribi quòd multi hinc et inde ad Israelæm convenient, et ad Deum pertinebunt? Vides nihil aliud hic promitti quàm Spiritus S. dona, quibus donati nonnulli Israelitæ vastationem Israelis instaurant et satis dignè compensent? Nullus hic tumultus bellicus, nullæ sanguinolente victorie audiuntur; *germinationes* tantum veluti arborum, *effusiones Spiritus* veluti *aquarum* legis. Desinant ceci Judæi seipsos decipere; et redemptione spiritali contenti sint, quâ uno felices sunt homines; quo uno alios Deos prædicat se antecedere in sequentibus. Cujus solius fecilitatis inæ supra illa bonitas participem faciat.

VERS. 6. — Cùm totam consolationem populi Israelis effusione Spiritus sancti circumscripsisset, quâ, si veritatem attendas, nihil optabilius mortalibus posset accidere; si verò vulgi opinionem, non multum se felices fore arbitrari possent; necessarium fuit et promissionem amplificare eam ex parte promittentis tum maxime ex ipsius rei naturâ. Et primò quidem ostendit hanc esse Dei veri promissionem à quo expectabant redemptionem; ergò, cum Deus sit verax,

hoc redemptionis genere sibi esse satisfactum, et fidem suam Deum liberasse. Deinde vers. 22, rem ipsam dilucidius aperit, et redemptione à peccatis contentos esse debere proclamat. REX ISRAEL. Messias ille quem venturum expectatis, in cujus regno vos beatos fore prædicatis, is, inquam, qui novit quale futurum sit suum regnum ipsis. REDEMPTOR EJUS. Qui tanquam frater aut propinquus alienatos vos à Deo vendicabit sibi, et in libertatem vos reducet. Ille ipse judex, redemptor et assertor libertatis vestræ, cognatus vester, Deus, homo ex semine David, is, inquam, hujusmodi consolationem in tantâ hæc rerum vestrarum deploratione, non aliam, vobis promittit. DOMINUS EXECRITUM. *Jehovæ tebaeth*, id est, qui natura Deus est in cælo, et in terrâ potentissimus. Ne videlicet putetis idcirco hujusmodi vobis consolationem, libertatem et felicitatem promitti quòd alterius generis consolationem, libertatem seu felicitatem dare non posset. EGO PRIMUS, etc., id est, qui sum, qui semper fui, et ero; idem qui ab æterno et in æternum ero; cujus sunt illæ magnificæ promissiones factæ patribus, qui in novissimis diebus eas adimplebo; ille ergo in vos bonus, ille qui omnia potest, ille qui *fidelis est et seipsum negare non potest*, bono animo vos esse jubet in hæc tantâ calamitate, vel hæc unâ re, quòd Spiritum suum super nonnullos ex vobis impertiet abundè diffusum per Jesum Christum salvatorem. Quòd si felicitatem hanc præter dignitatem Dei esse putatis, neque dignam esse hanc redemptionem quæ tot retrò seculis amplissimis nominibus decantaretur à prophetis, optaretur à patribus, et à Deo expectaretur, eia agite.

VERS. 7. — QUIS SIMILIS MEI? Hæc ita accipi possunt ut jam dixi. Possimus quoque aliter interpretari, nempe, quòd cum magnificam *effusionem Spiritus sancti* promisisset, veluti Deus per prophetam in considerationem tantæ beneficentiæ Israelæm revocaret, ut Deum admirarentur ex tam divino munere; et illud: *Sic dixit Dominus*, referatur ad hunc versum 7, q. d. : *Postquam ita futurum est ut Spiritus effundatur super semen vestrum, etc., quis jam similis mei dicit quærit?* ut sint gloriantis verba, sicut infra, cum v. 22, remissionem peccatorum promisisset, mox versus seq. cælos ad laudandum Deum provocat, etc. Hinc habes, quantum opus sit à Deo peccata hominibus remitti, et quàm Deo dignum, et vel ex hoc divinitas possit agnosci. VOCET. *Tamen cara verbo vocandi reddi debeat*, interdum quam commodis aliis verbis redditur, ut *predicandi seu clarâ voce promittendi*: *Pronuntiet*, inquit, *quispiam et annuntiet illud*, id est, hoc ipsum, nempe *an sit aliquis mei similis*. Vulgatus relativum omisit, ut manifestior esset oratio. Et ORDINE EXPONIT MIHI. *Et verbo aræ supra cap. 40, dictum est; estque ordine collocare se disponere, quod quando fit ut res inter sese conferantur, verbo æquandi reddi potest; collocatis enim rebus, et iuxta se vel è regione congruè dispositis, oritur collatio, fitque comparatio*. Quare hoc loco, etiam cum Vulgato reddere possem, ut tamen hunc alterum sen-

sum demonstrarem, verbo *exquandi*, id est, comparandi, reddidi: *Indicet*, inquit, *an aliqua sit res mei similis conferat cum mihi*. Ex quo CONSTITUIT POPULUM. Pronomen *mihi* redundat in nonnullis cod. Latinis. Hebraismus habet *ex constituere me*, vel *meo*; quem docti Vulgatus molliuit. ANTIQUM, vel, *seculi*, id est, ex quo gentes in mundo creavi, posui atque constitui. ANXIENTIUM. Verbum plurale est sine antecedente. Sed cum sermo processerit de diis gentium, quos occultè notabat cum diceret ut *aliquem similem nominarent*, numerum propheticò more mutavit, et antecedens supplendum omisit: *Anxientium*, inquit, *hominibus*, ex quo mundus constitutus est *quæ jamjam eminebant, aut post longum tempus futura*, q. d.: *Aliquæ ætate à mundo condito amantaverunt idola cultoribus suis quæ nondum erant? quis ergo similis mei?* Ex quibus habemus, futurorum contingentium cognitionem aut Dei esse aut ex ipsis revelatione.

VERS. 8. — NOLITE TERE, etc. Cum idololatræ omnia vastasset in regno Israelis, occasio dabatur infirmis ut à diis gentium timerent. Talia etiam patiebatur Israel ex quibus non levis conjectura oriebatur actum esse de Israele. Ideò inquit: *Ne exparscaatis*. Nonne jam olim ab orbe condito et singulis penè ætibus significavi vobis hoc quod novissimis temporum pollicitus sum qui omnia instauraret, scelera ob quæ puniebamini auferret? Nonne jam olim me solum verum esse Deum experti estis? Vos ipsi estis testes. Plenè sunt vestre ipsorum Scripturæ: quid igitur nunc timetis? ET FORMATOR. Videntur Vulgatus et alii interpretes nonnulli legisse *iotser*, ubi nunc habemus *tsur*, ideò formatore verterunt. Est autem *tsur* *petra* seu *rupes prærupta*. Verùm quia hujusmodi refugia non pauca habebat Palestina, ut est videre in libris Regum et in profanis etiam historiis, hoc nomine pro *refugio*, *protectione* seu *fiduciâ* abutebantur Judæi; imò et Deo ipsi non rarò tribuunt, ut Deut. 52, habetur ter in Canticò, ubi Vulgatus *Dominum* dixit seu *Deum*, et 1 Reg., 2, reddidit nomine *fortis*: *Non est fortis sicut Deus noster*. Ità hic accipitur pro *Deo*. Estque idem bis positum, Scripturæ more: *Estne Deus præter me, aut Deus qui mihi sit incognitus?* Possumus quoque reddere, et vos testes mei estis, *num sit Deus præter me*, etc.

VERS. 9. — PLASTÆ, seu, *factores, formatores*. NIHIL. Hic est illa vox *thou*, quam non semel dictum est propriè id significare *quod indigestum et inordinatum est*. Inane Vulgatus initio Genesis et aliis locis non malè vertit. Est autem occulta antithesis, neque inelegans: *Factores figuram seu formam idolis dare conantur, illi verò ipsi formâ figuræque carent, sicutque ipsa prorsus inanita; nullius enim rei nomine digni sunt qui sic desipuerunt ut manibus suis se formare deos arbitrentur*. AMANTISSIMA, vel, *pretiosa*. Vox pro auro et argento et lapidibus pretiosis quibus idola ornabant accipitur. NON PRODERUNT. *Eis* addidit de suo Interpres ad dilucidationem. Verbum *iaal* etiam Abac. 2, de sculptili dicitur, et Prov. 11, de thesauris improbitatis. Pro-

pheta itaque idola non solum non afferre utilitatem notat, sed etiam quando maxime ope indigenus non juvare; id quod irridendo objicit Moses: *Surgant, opulentur vobis, et in necessitate vos protegant*. QUIA NON VIDENT. Particulam quia supplevit Vulg. et sensus planus est: *Ipsi sunt testes quòd idola non videant, neque quidquam norint; ut vel ex hoc pudeferi deberent*. Non addit autem particulâ quia, sic possunt hæc accipi: *Non opem ferre possunt idola; cuius rei ipsi luculentissimi testes sunt*. Hoc tamen non vident neque norant, hinc rei nolant attendere, ut vel sic pudefiant et idolorum cultum deserant.

VERS. 10. — QUIS FORMAVIT, etc. Quàm vana sint idola ostendit, ut fateamur nullum esse Deum qui possit cum Deo comparari, à quo est redemptio et peccatorum remissio. In quo argumento ideò tam multus est quia in universo orbe obtinuerat idolorum cultum. Hæc autem peruncatione præstrigit omnes idolorum cultores, ut prodeant, et manifestè erroris et insipientiæ suæ convincantur.

VERS. 11. — FABRI ENIM, etc. Vulgatus *vau* pro rationali particulâ, ut interdum solet, accipit; neque malè. Quomodo enim non pudefiant *fabri idolorum*, si se *ex Adam* seu *ex hominibus* esse vident, et Deum se fabricare conspiciant? Quòd si pro conjunctione capias, dicit tam qui cultum idolorum participes sunt quàm fabros ipsos non posse non pudeferi si rem attendant. Quare per hypotyposim rem prout gerebatur exponit.

VERS. 12. — FABER FERRARIUS. Hebr., *faber ferri*; ceterum nomen, quod sequitur, *maasad*, quod *limam* vertit Vulgatus, ipsis rabbinis incertum est quid sit. Quidam enim *dolabram* esse contendunt. Sed quid *fabo ferrario* et *dolabris*? Verùm quòd *faber lignarius dolabrâ*, hoc ferrarius *limâ* facit; ut non malè Vulgatus hic *limam* vertat. At Jer. 10, 3, *asciam* dicit. Alii *forcipem* esse affirmant. Sed hæc significatio loco Jeremiæ non convenit. Non aliis autem locis præterquam in his duobus hæc vox reperitur. Ego tamen, si quod sentio dicendum est, hic *maasad* participium esse existimo verbi *quod polire* seu *complanare* notat, et sic reddendum locum duco: *Faber ferrum polit*, etc. In eo autem Jeremiæ loco manifestum esse nomen instrumenti quod juxta etymologiam esse *dolabrâ*. Quòd si quis pro instrumento hoc loco accipiat, *limam* dicat, que ferrario est veluti *dolabrâ*, et cum Vulgato vertat. OPERATUS EST. Per verba presentis reddidi ut planior esset oratio: promiscuè enim interdum præteritis et futuris uti solent pro presentibus. ESURET, ET DEFICIET. Exprimunt artificum consuetudinem, qui quando cuiquam operi valde intenti sunt, ut opus conficiant, neque cibum neque potum sumunt, etiamsi interdum valde indigeant penèque viribus destituantur; quod illis præsertim evenire solet qui igni et malleis opus faciunt.

VERS. 15. — IN RUNCINA. Latinis *runcina* instrumentum fabrilè est quam vulgò *planulam* vocant, quâ fabri assamenta radunt ac poliunt. Vide locum Plinii, lib. 16, cap. 42. Ergo Vulgatus *sered* fabrilè instrumentum

esse putavit. Rabbinì nonnulli *rubricam* seu alium colorem esse putant, quo etiam fabri utuntur ad designandum quid incidere, quid etiam intactum ab instrumentum relinquere debeant. Neque valde abludivi ferri significatio; notat enim *residuum esse*; que etiam verbi significatio convenit instrumento runcinæ. ANGULARIBUS. A verbo quod *abradere* significat, Levit. 14, est nomen *maketsuath*, *anguli*, fortè quia anguli sunt pro prominentiæ abraduntur. Possumus ergò dicere prophetam significare quòd in angulis domorum et locis secretis et à tumultu alienis idola fabricarent. Sunt tamen ex rabbinis qui putent esse *instrumentum fabrilè quod abraduntur prominentiæ lignorum*, utpote *dolabram*, vel *runcinam*, vel quid simile. Sed quia *circini* mox mentio fit, nequaquam absurdum fuerit hic *angularia* pro altero quodam fabrilii instrumento accipere quod anguli similitudinem omninò exprimit, quo etiam ferreo utuntur latomi et lapidicæ, lignarii autem ligneo. SPECIOSEM HOMINEM. Hebr., *secundum decorem hominis*, id est, speciosum seu decorum hominem. HARIANTEM IN DOMO, vel *domi sedentem*; ironia est.

VERS. 14. — SUCCIDIT CEDROS. Hebr., *ad abscindendam sibi cedros*; ubi Hebræi suppleunt verbum *vadit*. Vulgatus pro præterito accepit infinitivum; neque malè. Pro præsentis quoque accipere possumus *abscindit*, vel *abscindere sibi solet*, etc. QUE STETERAT. Vulgatus *vau* pro relativo accepit, ut interdum valet Hebræis, sicut mox in hoc eodem versu, *et pluvia nutriat*, seu *crecere faciat*, quod *magnificare* dicit Hebraismus. Verbum *etiam amatis* accepit intransitivè, ut in *kal*, solet. Sed quia in *piel* est transitivum, ut supra vidimus cap. 55: *Gemma labantia surrigite*, et mox sequitur verbum *plantandi*, possumus hic activè accipere, quòd artifex, qui *succidit sibi cedros* ut idola faciat, alias denuo arbores erigat et plantet, quas *pluvia nutriat* et ad justam magnitudinem *faciat crescere*, ne desit unquam materia artificibus idolorum. Auget autem indignitatem rei, et hominum vesaniam coarguit tam *succisio* et *plantatio* quàm etiam *nutritio* per pluviam de celo, quæ est Dei veri beneficium, quod in hos usus à Deo conferri, ut videlicet eo amuli suæ divinitatis nutriantur et crescant, verisimile nequaquam est. Hæc etiam confirmant et hominis industriâ et naturæ beneficio indigere arbores illas ex quibus sint fabricandi dii.

VERS. 15. — ET FACTA EST HOMINIBUS, etc. Ad amplificationem vesaniæ hominum etiam hæc faciunt, quòd ex eodem ligno et ignem struat ad calefaciendum, et panes coquat, et deum faciat quem adoret et cui preces fundat. Idem ferè v. 16 et 17.

VERS. 16. — MEDIUM EJUS COMBUSSIT IGNI, ET DE MEDIO EJUS. Quod secundo loco repetitur *medium* est hebraismus, et ponitur antecedens loco relativi, q. d.: *Dimidium ejus combussit igni, super quo etiam carnes comedit*, quod mox exponit. Nota quoque alterum hebraismus: *Comedere carnes super carbones* est assare carnes super carbones, et comedere. Unam autem atque eandem mediètatem accipio ex quâ ignis et

super quam assate sunt carnes, quia v. 17, mox dicitur.

VERS. 17. — RELIQUUM AUTEM EJUS FECIT DEUM. Nisi malis dicere quòd *comedere super dimidium* sit fabricare mensam ex mediètate, ut non solum duas partes fieri ex ligno significet.

VERS. 18. — NESCIERENT, etc. Ubi que agerent descripsit, in eorum insipientiam manifestè invehitur. OBLITI ENIM SUNT. A verbo obliu accipiendum est. Vulgatus impersonaliter accepit, ut solent tertiæ personæ in Hebræo; ad verbum enim sic habetur: *Quia obliu à videndo oculos eorum*. Potest et sic reddi: *Oblinito est ne videant*, etc.

VERS. 19. — NEQUE RECOGITANT. Ego Hebræa ad verbum expressi, nisi quòd verba in præterito posui. Illic vides quòd exigat à nobis Deus pressam considerationem nostrarum actionum. Multi enim ab incepto desidererent, si quid agant, aut quâ ratione moti, quis denique finis et fructus suarum actionum futuris sit, mente volverent, quemadmodum sapiens ille dix abstracte conabatur Davidem ne juberet numerari populum: *Quid*, inquit, *dominus meus vult in re hujusmodi?* sic etiam Paulus: *Quem fructum habuistis in illis in quibus nunc erubescitis?* Ergò non consuetudo, non aliorum exempla, non insite vulgi opiniones animo auferant, sed actiones hominis mentis consideratio semper comitetur. IDOLUM FACIAM. Ego *abominationem* verti, ut nominis propria significatio innotesceret; alioquin Vulgatus rectè verti; familiare enim est Hebræis *abominationem* nomine idola et Deos gentium notare. ET ANTE TRUNCUM. Est nomen in Hebræo collectivum, quod *germen* reddere possumus. Job. 40: *Montes germen ferunt* ei. Vocat autem idolum *germen ligni*, quòd instar germinis ex ligno sit fabricatum; sicut eadem ratione de idolis dicitur, Jer. 10: *Quasi palmæ dispositio eorum; et tamen non loquuntur*, etc.

VERS. 20. — PARS EJUS CINIS, etc. Quia aliis punctis nunc legunt Hebræi vocem *raah* quàm Vulgatus legerit, hic vertunt *depassens cinerem*, vel *depassitur cinerem*, etc., ut sit simile illi quod Ose. 14, dicitur: *Pascit ventum*, id est, frustrâ laborat: at Vulg. *he* accepit pro relativo, et *ra* pro nomine ab eodem verbo usitatissimo, id est, *amicus, sodalis, socius, familiaris*, etc. Sed quia etiam dicitur de partibus invicem pertinentibus, ut Gen. 15, 10, Vulgatus pro parte accepit, neque malè, et verbum substantivum supplevit. Ego quoque hæc eadem ratione, quam neque ipsi rabbinì audebunt infringere *roeh* accepit quasi scriptum esset aliis vocalibus, dixi: *Socius cineris* est, quasi dicat de idolo, quòd altera pars illius trunci seu rami in cinerem versa sit; et pro *inclinabit illum* dixi *inclinabit se*; nam relativum indifferens est; estque sensus planus; quem Hebræi, lectionem Massoritarum secuti, nequaquam assequi potuerit; neque longè abest à sensu quem doctus interpres expressit; cuius in locis difficultioribus semper video præluere iudicium et pietatem; quæ duo in turbâ interpretum perimèque desidero. Quòd si cum Hebræis legas, ego certè per

eum qui *pasceat emerem* quasi proverbiali formâ serpente illam antiquum intelligerem, cui in penam datum est ut *pulverem comedit*. Ille ergo est qui *fallens cor inclinat ad colenda idola*, etc. Sed tam hanc interpretationem quam quae Hebraei afferunt duritie aliqua non vacare video.

VERS. 21, 22. — **MEMENTO NOREM**, JACOB. Hactenus insaniam idololatriam explicavit; et quâ ratione possent ad sanam mentem redire non tacuit; jam ad *Israelitas conversos*, quos volebat intelligerent solum ipsum esse Deum, monet ne istorum *obliviscerentur* quæ si gentes animadvertentes, errorem deponerent; proinde se uno Deo contenti, ab ipso pendere velint tanquam Domino qui et illos initio *creasset*, et tandem ad *servitutem peccati redimeret*; ob quæ duo beneficia, si saperent, nunquam ab eo recederent. Ut autem à peccatis redemptionem, prout dignum erat, testamur, *caelos et terram*, etc. ad laudes Deo decantandas ex abrupto invitat, dicens:

VERS. 25. — **LAUDATE, COELI**. Non malè etiam sic redderetur: *Congratulamini, caeli*. Non solent propheta insensibilia corpora ad laudes et congratulationes decantandas invitare, nisi et in maximis rebus, et ex magno animi affectu, quando videlicet vident non sufficere homines ad gratias reddendas, et beneficia omni gratiarum actione esse majora. MISERICORDIAM. Quispiam de suo addidit nomen hoc. Simpliciter enim habetur, *quoniam fecit*; et majorem emphasis habet hæc reticentia; sicut illic: *Spera in Domino, et ipse faciet*. Certè quando sic Scriptura loquitur, aliquid Deo dignum opus fieri designat. Nisi velis ad id quod versus superiori dixerat referre; *quia fecit*, videlicet hoc quod paulò antè dicebam, *delevit transgressiones*, etc., quod mox exponit. **QUONIAM REDEMIT**, etc., q. d.: Hæc gratiarum actiones, hos triumphos, hæc et ovationes et congratulationes redemptionis à peccatis promeretur. Ne putetis, ô Judæi, rem esse parvi momenti, etc. Hæc, ni fallor, referenda sunt omnia hæc, sicut initio capitis hujus diximus; quibus omninò similia sunt quæ sequuntur.

VERS. 24. — **HÆC DIXIT DOMINUS**, etc. Hæc summa est promissionum illius Jehova creatoris et redemptoris tui, qui à primis incunabulis tui curam gessit, ex eo videlicet tempore quo Abraham vocavit, Isaac et Jacob per exteriorum terras deduxit, patres vestros in Ægypto contrivit, auxit, atque ex Ægypto liberavit. Hæc tendunt promissiones illæ de redemptore venturo. Hæc sunt illa portenta et præclarissima gesta quæ facturum credis illum omnipotentem qui omnia ex nihilo condidit, etc. **STABILIENTS TERRAM**. De verbo *raca* et *extensio celorum* jam supra dictum ex cap. 42, Gen. 1. Græcos secuti nostri *firmamentum* vertunt nomen *rahah*, idè quod et hoc loco verbo *stabilienti* reddidit vetus Interpres. De *terrà* item dictum supra 42, propter latam et extensam ejus superficiem et immensam terrarum spatia. Neque enim figura rotunda impedit quominus celos dicamus *extensos*, aut etiam terram.

VERS. 23. — **IRRITA FACIENS**. Inter cætera quibus

potentiam Dei commendat propheta, est, quòd *signa falsorum prophetarum et magorum, qui magne sunt auctoritatis apud exterarum nationes, labefactat et infringat*; quæ sunt ex ta animalium, garrivus avium, somnia, et similia, quæ passim mendacia esse faciunt. Vocavit autem prophetas *baddim*, id est, *ceci* (ut quidam vir doctus vult), quia sunt veluti repagula communitatis. Quare sic interpretatur illud Jer. 50: *Gladius ad Baddim, et stultescent*; ubi et *Vulgatus divinos* vertit. Ego, etsi fateor interdum principes et magistratus *berikim* veteres in Scripturis vocari, nullibi tamen prophetas aut divinos *rectes* dici reperio. Nam in his duobus locis *magos* designari existimo et *eos qui necromantiam exercent*, dictosque *baddim*, quasi *solitarios*; hujusmodi enim homines solitudine gaudent, et absque arbitris incantationes suas peragunt. Juxta varias autem species hujus artis varia sunt etiam et signa, quæ omnia *irrita* se facere Dominus affirmat; ut hoc sit quod dicit Jeremias: *Stultescent Baddim Babylonici*. **CONVERTENS SAPIENTES RETROSUM**, vel quòd non audeant recto vultu stare cum inania fuisse sua consilia et inanes deliberationes aspiciunt; vel quia, cum contrarium eventum earum rerum quæ expectabant, contrarias quoque cogitationes et contraria consilia inire cogantur. Hoc ferè est quod sequitur: **SCIENTIAM EORUM STULTAM FACIENS, seu inconstantem**. Non enim sibipsis constant, repugnante Deo, sed quæ paulò antè abjecerunt consilia rursum sequuntur. Sicut autem talem se exhibet impiis, sic qualem sui Deum experiantur jam explicabit. Hujus 25 versùs expositionem habes in hoc ipso propheta, infra 47, 45 et seq.

VERS. 26. — **SUSCITANS**, etc. Sicut impiorum consilia et sapientiam labefactat, ita etiam *verba servorum suorum stabilii et confirmat*. Existimo sanè quòd quando in singulari dixit *verbum servi sui*, de ipso Isaiâ intellexit, et de verbo de Jerusalem reedificandâ jussu Cyri. Quæ promissio una eademque est cum eâ quæ paulò antè processit et toto hoc capite tractatur, nempe redemptionis à peccato per Christum. Etsi enim materialis illa Jerusalem per Cyrum jussa sit edificari, et hoc Judæi expectarent illo tempore quo destructa jacebat, tanquam ingens beneficium, idque hoc loco Isaiâ promiserit, illius alterius spiritalis edificationis per Christum totum hoc typus quidam erat, ut in sequenti capite et aliis apparet. Cum ergo celos et cæteras creaturas ad-decantandas Deo laudes ob remissionem peccatorum provocasset, hocque esse opus Dei omnipotentis dixisset atque sapientis, promissionem quoque de reedificandâ Jerusalem inserit, ut hæc non corporaliter tantum sed etiam spiritaliter adimplendam intelligerent audientes. **HABITABERIS; EDIFICABIMINI**. Possunt per imperatorem verti hæc verba. **DESERTA SUSCITABO**. Ad verb., *siccitates erigam, vel suscitabo*. Hebraismus, ut jam admonui, *arbores et ædificia* dicit *excitari* quando succrescunt. Promittitur ergo hic quod loca arida, quæ deserta esse solent, replenda sint arboribus et ædificiis; quod spiritaliter quoque intelligendum est. Meminisse etiam hoc

loco oportet interdum etiam desertas civitates Hebræis *excitatas* appellari et *siccitates*.

VERS. 27. — **PROFUNDUM**, seu *profunditatis*. Certè de Babylone est sermo, per quem fluebant flumina Tigris et Euphrates; quorum cursum avertit Cyrus, ut exciccato alveo subintrarent milites civitatem. Cum ergo de reedificandâ Jerusalem jussu Cyri ageret, meminuit quoque vastationis Babylonis per ipsum Cyrum; per quem Dominus in vindictam eorum quæ Chaldæi adversus Judæos et sanctam civitatem et templum patravérant, Babylonem destruxit. Vide Jer. 50. Ejusdem autem potentie erat Babylonem in solitudinem redigere et Jerusalem reedificare, ejusdemque honoris utrumque Judæis nuntiari. Certè si seriem totam verborum attendas, ex omnibus beneficiis in Judæos collocatis, tam antiquis quam novis, intelliges fidem conciliare prophetam, ut sibi promittenti peccata per Deum delenda crederent: Scis, inquit, quisnam sit qui peccata tua auferat et à peccatis redimat? Ille certè qui te formavit ab utero; qui te ex Ægypto

## CAPUT XLV.

1. Hæc dicit Dominus christo meo Cyro, cujus apprehendi dexteram, ut subjiciam ante faciem ejus gentes, et dorsa regum vertam, et aperiam curam eo januas, et portæ non claudentur:

2. Ego ante te ibo, et gloriosos terræ humiliabo; portas aereas conteram, et vectes ferreos confringam.

5. Et dabo tibi thesauros absconditos, et arcana secretorum: ut scias quia ego Dominus, qui voco nomen tuum, Deus Israel:

4. Propter servum meum Jacob, et Israel electum meum; et voca te nomine tuo; assimilavi te, et non cognovisti me.

5. Ego Dominus, et non est amplius; extra me non est Deus; accinxi te, et non cognovisti me;

6. Ut sciant hi qui ab ortu solis, et qui ab occidentem, quoniam absque me non est. Ego Dominus, et non est alter;

7. Formans lucem, et creans tenebras; faciens pacem, et creans malum; ego Dominus faciens omnia hæc.

8. Rorate, cæli, desuper; et nubes pluant justum; aperiat terra, et germinet salvatorem; et justitia oriatur simul; ego Dominus creavi eum.

9. Va qui contradicisti factori suo, testa de sanitis terræ; nunquid dicit lutum figulo suo: Quid facis? et opus tuum absque manibus est.

10. Va qui dicit patri: Quid generas? et mulieri: Quid parturis?

11. Hæc dicit Dominus, Sanctus Israel, plastes ejus: Ventura interrogate me; super filios meos, et super opus manuum mearum mandate mihi.

12. Ego feci terram, et hominem super eam creavi ego; manus meæ tetenderunt caelos, et omni militia eorum mandavi.

15. Ego suscitavi eum ad justitiam et omnes vias ejus dirigam; ipse ædificabit civitatem meam et captivitatem meam dimittet, non in prelio, neque in numeribus, dicit Dominus Deus exercituum.

redemit, qui omnia potest, qui sapientissimus est, qui nunc de Jerusalem reedificandâ promittit et Babylone everteudâ, quique hæc promissionem adimplebit, ut non possis non expectare illam alteram promissionem, quæ caelum et terram laudificabit, fore complendam. Atque hæc redemptionem volebat Dominus Judæi magni facerent, cætera autem ad hæc referrent tanquam umbras ad veritatem.

VERS. 28. — **QUI DICIT CYRO**, **RASTRUM MEUM**, id est, qui Cyrum mihi in pastorem insituro, et pastorem atque regem meum creo. Insignis est hæc propheta, in qua nomen ipsum exprimitur illius Persarum regis qui redire jussit Judæos ex Chaldæa. **Hunc suam pastorem** appellat Dominus, quòd Cyro usum est tanquam pastore, qui curam habebat ovium suarum, quique per omnia Domini voluntari paruit. Hoc multo antè prædici voluit Judæos ob eas rationes quæ supra commemoravi, et ut in sequentibus aperit, ne alteri Deo liberationem hæc adscriberent, infra 48, 5.

## CAPITRE XLV.

4. Voici ce que dit le Seigneur à Cyrus mon christ, que j'ai pris par la main, pour lui assujétir les nations, pour mettre les rois en fuite, pour ouvrir devant lui les portes, sans qu'aucune lui soit fermée:

2. Je marcherai devant vous; j'humilierai les grands de la terre; je romprai les portes d'airain, et je briserai les barres de fer.

5. Je vous donnerai les trésors cachés et les richesses secrètes et inconnues, afin que vous sachiez que je suis le Seigneur Dieu d'Israël, qui vous ai appelé par votre nom;

4. A cause de Jacob, mon serviteur, et d'Israël, mon élu. Je vous ai rappelés par votre nom; j'y en ai encore ajouté un autre, et vous ne m'avez point connu.

5. Je suis le Seigneur, et il n'y en a point d'autre, il n'y a point de Dieu que moi; c'est moi qui vous ai mis les armes à la main, et vous ne m'avez point connu.

6. Afin que, depuis le lever du soleil jusqu'au couchant, on sache qu'il n'y a point de Dieu que moi. Je suis le Seigneur, et il n'y en a point d'autre.

7. C'est moi qui forme la lumière, et qui crée les ténèbres, qui fais la paix, et qui crée les maux; je suis le Seigneur qui fais toutes ces choses.

8. Cieux, distillez de en haut votre rosée; et que les nuées fassent descendre le juste comme une pluie; que la terre s'ouvre et qu'elle gemme le sauveur, et que la justice naisse en même temps. Je suis le Seigneur qui l'ai créé.

9. Malheur à l'homme qui dispute contre celui qui l'a créé, lui qui n'est qu'un peu d'argile et qu'un vase de terre. L'argile dit-elle au potier: Que faites-vous? Votre ouvrage n'a rien d'une main habile.